

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HẢI DƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 Trên địa bàn phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Căn cứ công văn số 57/TV-NVPT ngày 08/4/2026 của Thư viện thành phố về việc tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc và Hội thi Thiếu nhi vẽ tranh theo sách, báo năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai truyền thông, quảng bá sách gắn với các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của đất nước, phường trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người Hải Phòng Xã hội chủ nghĩa; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc sách, người sáng tác, nhà xuất bản, in, phát hành; công tác thư viện, lưu trữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung triển khai tại Kế hoạch của UBND phường về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn; về việc Truyền thông, quảng bá sách Chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026. Các chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 tập trung tổ chức từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026, với thông điệp: **“Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”**; **“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”**; **“Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”**; **“Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”**; **“Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”**.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026, để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm với các hoạt động phong phú, đa dạng, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ Năm năm 2026 từ thành phố đến phường; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường

- Nội dung tuyên truyền:

+ Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

+ Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

+ Thông tin, tuyên truyền các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn phường.

+ Tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; những mô hình hay trong việc đọc, nghiên cứu và áp dụng tri thức từ sách vào cuộc sống.

+ Giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng.

- Biện pháp thực hiện: Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của phường; đăng tải trên trang fanpage Facebook, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, hệ thống loa phát thanh các Tổ dân phố trên địa bàn phường, treo băng rôn tuyên truyền trên trục đường chính.

2. Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại các trường, đơn vị, các buổi ngoại khóa hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương.

3. Tham gia cuộc thi kể chuyện theo sách do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách, báo năm 2026 do Thư viện thành phố tổ chức.

4. Phát động phong trào đọc sách gắn với các hoạt động văn hóa tại địa phương, đơn vị.

5. Thời gian thực hiện

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 (từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan triển khai công tác tuyên truyền về tầm quan trọng và vai trò, mục đích, ý nghĩa của việc phát triển văn hóa đọc, thúc đẩy học tập suốt đời trong nhân dân, Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm (21/4).

- Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trên trục đường chính, công cơ quan phường.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại đơn vị, các buổi ngoại khóa, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương.

- Tham mưu UBND phường tổ chức lựa chọn thí sinh tham gia Hội thi vẽ tranh theo sách báo năm 2026 cấp thành phố và tuyển chọn các bài thi xuất sắc tham dự cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

2. Văn phòng HĐND & UBND phường; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, trường học, đơn vị có liên quan, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, đăng tải các tin, bài về các hoạt động, các sự kiện, tầm quan trọng, vai trò của việc hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương, trong đó:

- Văn phòng HĐND và UBND phường chịu trách nhiệm đăng tải trên Trang Thông tin điện tử: <http://haiduong.haiphong.gov.vn>

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường chịu trách nhiệm đăng tải trên trang fanpage Facebook: <https://www.facebook.com/Phuonghaiduong2025> và

3. Công An phường

Phối hợp với các cơ quan, trường học, đơn vị trong việc đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội, an toàn phòng chống cháy nổ tại các điểm khi diễn ra các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường

Chỉ đạo các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

chỉ đạo Đoàn thanh niên phường Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn hóa đọc với khẩu hiệu - “Mỗi thanh niên, một cuốn sách làm bạn”, chỉ đạo các chi Đoàn nhà trường, các chi Đoàn các Tổ dân phố trên địa bàn phường tổ chức các buổi tọa đàm chuyên đề hoặc giới thiệu sách, các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc trực tuyến trên các nền tảng mạng xã hội.

5. Trạm y tế phường

Hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các điểm diễn ra hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường.

6. Cơ sở giáo dục

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại đơn vị.

- Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn với các hoạt động văn hóa tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn hóa đọc với khẩu hiệu - “Mỗi thanh niên, một cuốn sách làm bạn”.

- Tham gia, lựa chọn các thí sinh tiêu biểu, đủ điều kiện tham gia Hội thi thiếu nhi vẽ tranh theo sách và cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) (*thời gian, địa điểm cụ thể có thông báo sau*).

7. Các Tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào “Tủ sách gia đình”, sắp xếp lại tủ sách và tạo không gian đọc thân thiện cho người cao tuổi và thanh niên, thiếu nhi. Vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ, tặng sách cho tủ sách tại Tổ dân phố, đặc biệt là các đầu sách về pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng sản xuất và văn học thiếu nhi.

Kết thúc ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các cơ quan, phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 05/5/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường, đề nghị các cơ quan, đơn vị, phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, phó CT UBND phường; (bà Thủy)
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Thủy

